[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Apresento a Vossa Excelência, nos termos do artigo 213 do Regimento Interno desta Casa de Leis, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, para que este, junto ao setor competente, adote providências urgentes quanto à seguinte reivindicação popular:
Poda de árvore com iminente risco de queda.
Rua: Querubina Maria de Jesus Coelho, na altura do número residencial 71.
Bairro: Residencial Ypiranga.
JUSTIFICATIVA
Convieram a este vereador, moradores da referida rua, sobre a questão da necessidade de retirada de uma árvore, caso haja necessidade, pois está com iminente risco de queda devido a uma inclinação e galhos muito grandes que estão encostando na rede elétrica. Esta árvore cresceu tanto que suas raízes estão expostas, inclusive está tomada por cupins e seu interior está deteriorado. Com os fortes ventos, os moradores estão constantemente receosos pelo risco iminente que a árvore ou os galhos possam cair e atingir o muro das três residências que ficam à frente e atingir também os cabos da rede elétrica, além dos riscos de acidentes com pessoas e possível prejuízo aos imóveis e, veículos, que talvez estejam estacionados, perto desta árvore.
 Nesse sentido, é essencial e de primordial importância que a Administração Pública Municipal encaminhe ao departamento competente para que seja realizado o serviço de poda ou retirada desta árvore, a fim de reestabelecer a segurança dos moradores, veículos e pedestres que transitam pelo local. Certos da atenção que o caso requer.
Sala das Sessões, 13 de setembro de 2023.
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
AIORAL
OR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagéo N° 12961/2023 - PROTOCOLO 13910/2023 - 15/08/2023 16:08